a Ioan. 3. c. 1.
Actor. 20.
Ephes. 4.
dist. c. scilicet 7.
q. 1. c. qui Ep.
pisc. patu. 8.
q. 1. c. gloria
Epi. 12. q. 2.

b Ioan. 10.

c 1. Tit. 1. 2.

d Sup. sess. 6.
de refor. c. 7.

cit. Trid.
declara.
de refo.
c. 7.

Patriarchalibus, Primatialibus, Metropolitanis, ac Cathedralibus ecclesiis quibuscunque, quocunque nomine, & titulo praefectos, etiam nisi sanctae Romanae Ecclesiae cardinales sint, obligari ad personalem in sua ecclesia vel in residentiam, ubi inuncto sibi officio de fungi teneantur neque abesse posse, nisi ex causis, & modis infra scriptis.
 1. Nam cum Christiana caritas, vrgens necessitas, de obedientia, ac euidens Ecclesiae, vel Reipublicae utilitas, quos nonnunquam abesse postulent, & exigant, debeat eadem sacrosancta Synodus, has legitimae absentiae causas à Beatissimo Romano Pontifice, 3. aut à Metropolitanano, 4. vel, eo absente, Suffraganeo Episcopo auctoritate residentem, qui idem Metropolitanus absentiam praesentare debet, in scriptis esse approbandas; nisi cum absentia incidit propter aliquod munus, & Reipublicae utilitatem, episcopatibus adiunctum: cuius quoniam sunt notoriae, & interdum repentinae, nec eas quidem significari Metropolitanis necesse erit: ad eundem tamen cum Concilio provinciali spectabit iudicare de licentia, vel à Suffraganeo dari; & videre, ne quis committatur, & ut poenis canonicis errantes puniantur: terea meminerint discessuri, ita omnibus suis providendum, ut, quantum fieri poterit, ex ipsorum absentia damnum accipiant. Quoniam h. autem, qui aliquantulum absunt, ex veterum canonum sententia non videtur abesse, quia statim revertuntur: sacrosancta Synodus illud absentiae spatium singulis annis, siue continuatim, siue interruptum, & extra praedictas causas, nullo in partem, ne duos, aut ad summum tres menses excedere; & rationem, ut id a qua ex causa fiat, & abtq; vilo gravissimo detrimento: quod an ita sit, abscedentium conscientiam relinquit, quam sperat religiosam, & timoratum fore: Deo corda pateant; cuius opus non fraudulenter, sed suo periculo tenentur. Eisdem interim admonet, & animo hortatur, d. ne per illius temporis spatium, Dominici Adventus, Quadragesimae, Natiuitatis, Resurrectionis, & Pentecostes item, & Corporis Christi diebus

a. c. de cetero. e. inter quas. 2. not. c. tua. & c. relati. de cleric. non residen. c. ad supplicatio. ne. de renu. c. quorundam. 7. 4. dist.

h. c. de eo. de elect. in 6. c. beneficium. de regul. co. li. 6. c. 2. in fi. sup. sess. 6. Sardicen. Concil. c. 14.

c. c. praesentia. 7. q. 1. & infr. sess. 24. de resor. c. 11.

d. c. si quis in alio. 7. q. 1.

quibus refici maximè, & in Domino gaudere Pastoris presentia oves debeant, ipsi ab Ecclesia sua Cathedrali villo pacto absint, nisi Episcopalia munia in sua dioecesi eos aliò vocent.

Si quis autem, quod vti nam numquam eueniat, contra huius decreti dispositionem abfuerit; statuit sacrosancta Synodus, præter alias pœnas aduersus non residentes, sub a Paulo III. impostas, & innouatas, ac mortalis peccati reatum, quem incurrit: eum λ pro rata temporis absentia fructus suos non facere, nec tuta conscientia, alia etiam declaratione non secuta, illos sibi detinere posse; sed teneri aut ipso cessante, per Superiorem Ecclesiasticum illos fabricæ Ecclesiarum, 5 aut pauperibus loci erogare: prohibita quacumque conuentione, vel compositione, quæ pro fructibus malè perceptis appellatur; ex qua etiam prædicti fructus in totum, aut pro parte remitterentur: non obstantibus quibuscumque priuilegijs cuiuscumque Collegio, aut fabricæ concessis. 6. μ v ξ Eadem omnino, etiam quo ad culpam, amissionem fructuum, & pœnas 7 de curatis inferioribus, 8 & alijs quibuscumque qui beneficium aliquod Ecclesiasticum, 9 curam animarum habens, obtinent, sacrosancta Synodus declarat, & decernit; ita tamen, vt, quando eum que eos, 10 causaprius per Episcopum cognita, & probata, abesse contigerit, Vicarium idoneum, ab ipso Ordinario approbandum, cum debita mercedis assignatione relinquant. Discedendi o autem licentiam in scriptis, grati que concedendam vltra bimestre tempus, nisi ex graui causa, 11 non obtineant. 12 Quod si, per edictum citati, etiam non personaliter, contumaces fuerint; 13 liberum esse vult Ordinarijs, 14 per censuras Ecclesiasticas, & sequestrationem, 15 & subtractionem fructuum, aliaque iuris remedia, 16 etiam vsque ad priuationem 17 compellere; nec executionem hanc, quolibet priuilegio, licentia, familiaritate, exemptione, etiam ratione cuiuscumque beneficij, pactione, statuto, etiam iuramento, vel quacumque auctoritate confirmato, 18 π consuetudine, etiam

a Sup. Sess. 6. de reform. c. 1. & infra in Bulla S. D. N. Pij IV. super residentia, c. 2. c. conuenerit, & fere per totum, de cler. non resident.

cil. Trid. declarat. in obli. v. ecc.

immorabili, quæ potius corruptela censenda est, sine p[ro]p[ri]a
latione, aut inhibitione, etiam in Romana Curia, ve
vigore a Eugeniana constitutionis suspendi posse. Postre
tam decretum illud sub b Paulo III. quàm hoc ipsius
Conciliis Prouincialibus, & Episcopalibus publico
sancta Synodus præcipit: cupit enim, quæ ad e[ss]e ex
rum munere, animarumque salute sunt, frequenter
mnum auribus, mentibusque insigi, vt in posterum, di
iuuante, nulla temporum iniuria, aut hominum obliu
ne, aut desuetudine aboleantur,

a *infra, Sess.*
24. c. 11 §.
debeat.
b *Extrauag.*
communis,
lib. 5. c. 3. Di
uina, de pri
uilegiis.
c *Supra, Sess.*
4. de Reform.
1. 1.

DECLARATIONES.

1 *In sua Ecclesia vel Diocesi residentiam.]* Episcopus, in eadem
episcopatu resideat, solutus est à residentia beneficij simplicis
Dignitatis, quam sine vlla animarum cura obtinet, etiam in
Diocesi, in aliqua Cathedrali: eamque retinere, ac eius fructus
percipere potest, exceptis portionibus & distributionibus quibus
nis, & aliis, si quæ forte sint, quæ absentes iusta aliqua de causa
percipiunt. *Vide supra, Sess. 6. cap. 1. de Reform. §. Habens Archiepiscopatum.*

Episcopus proinde residens in vrbe Cathedrali, liber est à resi
dentia Monasterij Monachorum regularium, quod obtinet compensa
tione Papæ, licet illi annexæ sint aliqua Ecclesie curæ, etiam
erectionem Monasterij, & præsertim si in tali Monasterio
fons baptismalis, nec aliqua animarum cura, & curatæ reguntur
per Vicarios.

2 *Nam cum Christiana charitas.]* Non licet Episcopo in
Ecclesia abesse, nisi ob aliquam causam, quæ habetur in
infra, de quibus non est perpetuus morbus. Itaque non licet
Episcopo absentate se ab Episcopatu suo propter morbum
perpetuum.

3 *Aut à Metropolitano.]* Metropolitanus providere debet
prouinciales eorum Episcopi, iuxta Decreta Concilij Tridentini
deant in Ecclesiis propriis, curamque commissi sibi gregis habere
attentem.

4 *Valeo absente, Suffraganeo Episcopo.]* Absente Metropolitano
Episcopus antiquior residens, super absentia Episcopi comp[ro]p[ri]i
lis inquit.

5 *Aut pauperibus loci erogare.]* Hæc p[œ]na habet etiam loci
Curatis inferioribus, ita vt Episcopus debeat compellere Pauperes
qui per biennium non residet, licet postmodum resideat, etiam

tenendos fructus illius temporis, quos absens recepit, quamvis ad residendum, ne per edictum quidem monitus fuisset.

6 *Eadem omnino.*] Episcopus ad residentiam cogere potest Rectorem, licet eius Ecclesia Parochialis pertineat ad inferioris collationem.

7 *Decuratis inferioribus.*] Non licet Episcopo, pro Cathedralis Ecclesie seruitio, vel etiam suo, aliquem ex Curatis, extra ipsorum curam, ad certa negotia adhibere, constituto ibi etiam Vicario idoneo. Neque excusantur à residentia ob defectum domus, neque si habent officium inquisitionis, nec propter hanc. Et etiam Coadiutores perpetui tenentur ad residendum personaliter sicut veri curati, & sub hoc cap. comprehenduntur, etiam si in alijs beneficiis seruiant, etiam in Cathedralibus. Infrà hoc cap. §. Episcopus non potest.

8 *Et alijs quibuscumq[ue].*] Capellani coadiutores Rectorum Parochialium, cum Capellanis perpetuis institutis auctoritate Apostolica, tenentur ad personalem residentiam, sicuti tenentur Rectores ipsi. Congregatio censuit, omnino teneri, & eos dumtaxat excipi, qui ex institutione possunt per alium seruire, vel quibus nulla expressa residentie personalis obligatio iniuncta est. Unde & Ordinarius tenetur eos cogere sicut ipsos Rectores, nec cum aliquo huiusmodi dispensare, quoad residentiam, nisi ut cum Rectoribus Episcopus potest, eodemque iure examinandi tenentur, quo rectores Parochiales, ex c. 18. Sess. 24.

9 *Curam animarum habens.*] Etiam si essent in Parochia tres tantum incolae, & ibi fuerint duae Ecclesie vnitae, residendum est in digniori; quod si non constet quae sit dignior, residendum erit in frequentatione. Obtinens legitime ante Concilij Tridentini confirmationem, Parochialem Ecclesiam, & Canonicatum, non est cogendus alterutrum resignare: dummodo in Parochiali Ecclesia resideat, fructusq[ue] Canonicatus percipiat, & amittat tantum quotidianas distributiones, atque illas quas absentes iustis de causis non percipiunt: qui tamen, si statutis horis in ipso Canonicatu etiam resideat & illi inseruiat, tunc quotidianas distributiones consequetur. Vide Sess. 5. c. 1. de Reforms. §. Per se ipsos.

Si parochialis Ecclesia tribus, aut quatuor miliaribus distet à civitate, in hac rector habitare debet, nec Dominicis diebus tantum ad suam Ecclesiam accedens, habetur pro residente.

An propter intemperiam aeris relicto ibi Vicario approbato, ex Ordinarij consensu, Parochus non inde oriundus possit alibi habitare? Congregatio censuit, non posse: si tamen Rector infirmus esset, & in loco Parochialis curae, curari non potest defectu Medicorum medicinarum ve, tunc posse ab Ordinario dari ei dilationem trium vel quatuor mensium, ut in locis vicinioribus maneat, recuperandae sanitatis causa,posito interea ab ipso Ordinario in Parochiali, Vicario, cui

cil. Trid.
eclara.
cap. in dicit
vna c.

cum congrua portione ex redditibus Parochialis. Itaque Rector habet Vicarium perpetuum in sua Parochia seu Rectoria, potest debet compelli ad personaliter residendum, nisi tota cura animarum translata fuisset legitimè in solum Vicarium perpetuum. Intra c. §. Parochus.

Fuit olim Monasterium in signe Sancti Benedicti, in loco castri, quod præsentè caret conuentu, & est commendatum, in quodam castro, fere per unum milliare distante à Parochiali, cuius Monasterij cura fuit semper solita exerceri per deputatos ab Abbate Commendatario pro tempore, habetq; collationem nonnullorum beneficiorum curatorum existentium in alienis diocesis, & homines dicti castri veniunt diebus Festis ad audiendam Missam & diuina officia ad Ecclesiam dicti Monasterij, quæ celebratur per eosdem hæredes deputatos: quam ob rem dictus commendatarius tenetur ad residentiam, & ad sacros Ordines accipiendos. Vide Sess. 6. cap. 2. de Reform. §. In titulum. de C. Ordin.

10 *Causa prius per Episcopum cognita.* Omnia hæc committuntur Episcopo, qui executioni demandet, etiam in illis Parochiis quarum collatio ad inferiores spectat, etiam si inferiores esse debent Regulares.

Stante consuetudine in Ecclesia Cathedrali, quod Canonici interessentes diuinis, non percipiunt fructus præbendæ, nec distributiones quotidianas, licet Episcopo retinere penes se unum vel duos Canonicos, qui dictos fructus, & distributiones percipere possunt, ac si in Choro præsentès essent: exceptis tamen distributionibus quotidianis.

Parochialem Ecclesiam habens cum Canonicatu, in Parochia residere tenetur, quod etiam est conforme Bullæ Pij V. quæ incipit *cupientes pro nostris*, publicata 8. Id. Iulij, Anno 1568. Iuxta illam edita, & percipit fructus præbendæ. Eius tamen quotidianas distributiones perdit, & si quid præterea absentes iusta de causa percipiunt. Vide in hoc c. §. *Curam*, & Sess. 1. c. 1. de Reform. in c. 1. §. *seipos*. Si autem Canonicatus est in eodem loco, ubi Ecclesia Parochialis, potest utriq; inseruire, & percipere quotidianas distributiones, & commoda, quæ sunt illi inueniri attributa: si verd insecutus fuerit, distributiones tantum eorum dierum, quibus non insecutus fuerit, mittat, neque alio damno affici potest. Quod procedit non obstante quacumq; nobilitate Canonicoꝝ, aut Ecclesiæ Cathedralis, aut Metropolitanæ.

Episcopus procedens per subtractionem fructuum aduersus Parochos non residentes iuxta Concilium Tridentinum, non tenetur observare eadem intervalla, & eandem rationem, quæ contra Episcopos non residentes statuit caput tertium Sessionis sextæ. Episcopus non residentis in Parochia, quæ non longè abest à Collegiata, in p. C.

Canonicatum obtinet; diebus ferialibus ad Ecclesiam Collegiatam accedere, & in ea diuinis inferuire potest: modo omnibus diebus & horis suis debitis & congruis; Parochiali inferuiat, & nihil profus relinquat ex debito seruitio ipsius Parochialis.

Habens Canonicatum & Parochialem, & residens in Parochiali, ex præscripto Bullæ Pij Quinti, distributiones quotidianas lucratur: si Canonicatus consistit solum in distributionibus quotidianis, non habens præbendam. Hoc procedit, si vtrique inferuire nequiverit, quia si ambobus commodè seruire posset, lucraretur solum iuxta seruitium quod præstaret. Porro obtinens duos Canonicatus, in digniori residere debet, & solum distributiones illius amittit, in quo non residet. Atque ideo Episcopo Bossanensi scribatur, ut restituat Canonicatum presbytero N. cum non debeat ibi residere, residens in Canonicatu S. Matiz digniori. *Vide Sess. 21. de Ref. ca. 3. §. Habens.*

Obtinens parochialem, & Canonicatum præbendæ Magistralis, cum dispensatione ante Concilium Tridentinum legitime obtenta, tenetur in Parochiali residere, atque in Magistrali præbenda idoneum virum substituere debet, qui Sacra Scripturæ interpretandæ munus obeat. *Vide Sess. 5. c. 2. de Ref. §. De cætero.*

Item, qui obtinet Ecclesiam baptismalem, cui incumbit sola cura baptizandi omnes infantes oppidi, & existentes sub cura Archipresbyteri, præsupposito quod in Ecclesia Archipresbyter præter baptismum, cætera Sacramenta administret, Congregatio die 27. Jul. 1587 censuit, teneri ad residentiam, ad minus tanquam Coadiutorem Ecclesiæ parochialis. Quin & obtinens Canonicatum, cui sit vnita Parochialis ad vitam obtinentis, tenetur in Parochiali residere, etiam si vnio facta sit ad vitam obtinentis tantum.

Præpositura, licet tantum sit Iurisdictionalis, intelligitur tamen esse comprehensa in Bulla S. D. N. Pij V. de residentia Parochorum, edita & publicata 8. Id. Julij 1568. Etiam perpetui coadiutores residere tenentur, sicut veri curati, etiam si in alijs beneficijs inferuierint etiam in Cathedralibus.

Causa non excusantes Parochos à residentia.

Residentia non excusatur exercens officium Subcollectoris Apostolici, vel Inquisitoris, neque etiam excusatur super eadem Parochiali mora. *Vide Sess. 7. c. 5. §. Subcollectores.*

Similiter Licentia obrepta ab Episcopo de non residendo, non excusatur à residentia, cum eam Episcopus concedere non possit.

Obtinens parochialem Ecclesiam per provisionem Sedis Apostolicæ, & habens liberam curæ exercitium, & omnium bonorum fructuum

cil. Trid.
eclara.

at in dicitur
in ca.

suum ac prouentuum ad dictam Ecclesiam parochialem pertinentium possessionem, licet in limine ad eam possessionem predictam talis fuerit per aliquem in petitorio, tamen tenetur se promouere eere infra annum, lite pendente, & compellendus est ad residendum in dicta Ecclesia. Et præsupposito, quod non teneatur residere casu debet Episcopus idoneum Vicarium deputare, partemque fructuum omnium pro sufficienti victu assignare, iuxta Concil. Tridentinum. *Vide Sess. 7. de Reform. c. 7. §. Portione etiam.*

Licet Episcopus pro visitatione suæ Diocesis vti opus possit, ille tamen ob eam causam, vltra quadrimestrem singulis abesse non potest à sua Parochia, & interea poni debet in ea Vicarius, cum congrua portione fructuum dictæ Parochiæ, aut ipsius Episcopi assignanda: Odium à residentia non excusat, tamen excusant ad tempus, si non fuerint contractæ cupiditatis Parochialis, & Episcopo cum istis ad annum dispensationem conceditur, dummodo tamen in Parochiali idoneus remaneat Vicarius. *Infrà eodem c. §. Presbytero.*

Causa excusantes à Residentia.

Parochus Ecclesiæ, in qua fuit constitutus Capellanus, constitutione Capellanæ imposta fuit tota cura animarum Vicaria perpetua, quoad Capellanus vixerit, non tenetur in alio residere.

Infirmitas excusat à residentia, quando in loco Parochiæ sunt Medici, vel Medicinæ, & quando infirmitas alibi curari potest casu per quatuor menses dispensat Episcopus, vt in locis vicinis parochus maneat, recuperandæ sanitatis causa, postquam in alio ipso Ordinario in Parochiali idoneo Vicario cum congrua portione fructuum ipsius Parochialis, &c.

Presbytero habenti inimicitiam cum Domino loci, vbi sit beneficium, Episcopus debet (si non potest eos reconciliare, vel ad aliud beneficium, extra territorium & iurisdictionem illius loci, vel permittere eidem presbytero, vt abesse possit à beneficio, etiam per annum, constituto tamen Vicario idoneo, & assignatione æquæ portionis fructuum beneficii, vt ei inferatur nec causa inimicitarum inter eos deserit. Prius tamen in Canoniatum & Parochialem, in qua non potest sine dispensatione propter inimicitias residere, non est cogendus, (dum sit in inimicitarum causa) in ea residere, sed permittendum est ei, vt in Canoniatu. Dabuntur literæ Ordinario, vt cognoscatur causa, & graues inimicitias, quæ narrantur. & absque ipsius Ordinarii dispensationem, exorta, & tunc Ordinarius det ei dilationem vt in alio viciniori, & tutiori loco

re possit, durantibus tamen dumtaxat inimicitijs, dum non vitia an-
 hum durent. Interea autem idoneum Vicarium in illa Ecclesia con-
 stituatur, assignata ei congrua portione ex redditibus ipsius Ecclesie:
 quod si esset Canonicus, & fructus consistere in distributionibus
 quotidianis, illas Canonicus lucrabitur, deducta tamen tertia parte
 pro deseruentibus. Curabit autem Episcopus, vt inimicitie extin-
 guantur: si id perficere non poterit, rescribere debet ad Cardinales
 Congregationis Conc. cuius culpa factum fuerit quò minus recon-
 ciliatio proefferit.

Quando Episcopus legitime dispensauit à residentia, per aliquod
 tempus, vtpote octo mensium, relicto tamen idoneo Vicario in Pa-
 rochiali, vt Rector alicui opere vacare possit, v g. fabricæ Monaste-
 rij, absens excusatur. Confer cum hoc cap. §. de Curais.

In his quæ pertinent ad residentiam, obseruanda sunt, quæ hæ-
 bentur in hoc cap. & in reliquis. Si non possunt seruari Decret. Con-
 cilij Tridentini prædicta, id agendum est, quod commodius, & me-
 lius potest: & qui non habet domum propriam in loco, vbi residere
 tenetur, aliquam conducere debet: vbi verò populus non potest vi-
 ctum suo Curato subministrare, Ordinarius ea obseruare debet, quæ
 habentur cap. 3. Sess. 24. de Reform. & in casu quo ita aliquid dispo-
 nam, non debet proutis declaratione ad Papam recurrere. Qui si-
 nitima vbi beneficia obtinent, si domum non habent vbi habitant,
 condecant habitationis locum.

Parochus non habens commodam habitationem in Parochia, fu-
 it dispensatus, vt degere possit in loco vicino, dummodo prope Ec-
 clesiam substitutus eius habitet.

Aliquando hæc facultas eadem de causa concessa fuit, sine con-
 ditione illa, Dummodo prope Ecclesiam substitutus eius habitet.

Inter causas excusantes connumeratur infirmitas incurabilis, ac-
 tis interperies, certo anni tempore, & quando ita solitum est fieri
 ab omnibus sacerdotibus, præsertim alienigenis, & ad tempus.

Fuit etiam quis dispensatus à residentia in sua Parochiali, ad tem-
 pus à S. D. N. donec instrueret alium Canonicum de negotijs illius
 Capituli, in quo ipse erat Canonicus, vt eadem tractaret.

Creati auctoritate Sedis Apostolicæ, ex fructibus parochialis cum
 congrua portione duobus perpetuis Coadiutores in cura, non pos-
 sunt seruire per substitutos, sed ab Ordinario cogendi sunt ad resi-
 dentiam. Congregatio ita censuit, Episcopus ergo ex hoc Decreto
 debet eos cogere ad residentiam, & ad exercendam curam perfo-
 maliter.

S. D. N. ex sententia Congregationis declarauit, quòd Canonici
 ebuentes ex legitima dispensatione, parochiales, eas quidem reti-
 nere possint, sed in ipsis personaliter residere debent, & si reditus suo-
 rum

cit. Trid.
 declarauit
 in dicitur
 vbi ecc.

rum Canonicatum vetè consistant in distributionibus quotannis
ita vt omnes percipiant de communi massa, & nullæ portio
etæ sint, ne dematur aliquid his, qui horis diuinis interfunt:
sic residentes in suis parochialibus eos integros percipere. Quod
post debitum seruitium Parochialibus suis præstitum, etiam
in Cathedrali possint, tunc eas portiones non percipiant, nisi
tenus inferuerint. Sup. hoc. cap. 9. *Et alius, item §. habent Can-*
onatum.

Congregatio Concilii censuit, Parocho propter inimicitiam
primum annum absentis, concedendum secundum, ob nouam
sam, quæ supervenerit ex incremento inimicitiarum & horum
subsequuto.

Congregatio Concilii censuit, ultra bimestre tempus, abesse
posse Parochos sine licentia Episcopi, & valet constitutio
inhibentis ne parochi possint abesse ultra duos dies sine
lic. In infirmitatibus curabilibus datur etiam quadrimestre.

Episcopus non potest vti opera parochi in Visitatione,
seruitio suæ Diocesis: nisi pro tempore hic permisso ducatur
suum, & tunc pro eo tempore idoneus Vicarius deputetur.
c. §. De curatis.

11 *Nisi ex graui causa non obtineant.*] Non sunt deneganda
commendatiæ ab Episcopo sacerdotibus & Clericis, qui
habent beneficia in titulum, requirentia residentiam.

Propter inimicitias, quæ non supervenerunt culpa Parochi
tur quidem annus, & crescentibus inimicitias datur alius annus
odium solum parochianorum non sufficit, neq; si omnes
essent alij reservati, neq; continua actis intemperies, neq;
cessarius magister ludi in ciuitate, aut oppido, neq; seruicia
copietiam ad tempus. Hoc sæpe reperitur.

Multa concessa sunt contra hoc Decretum in Regno Polonico
variis causis & necessitatibus.

12 *Quod si per edictum citati.*] Respicit modum procedendi
obligatos ad residendum, sese absentantes.

13 *Liberum esse vult Ordinariis.*] Episcopus cogere potest
rem, licet eius Ecclesia Parochialis pertineat ad inferioris
nem. *Infra hoc c. §. Compellers.*

14 *Per censuras Ecclesiasticas.*] Nontamen per excommuni-
cationem, si abfuerit per aliquod breue tempus: licet possit
Episcopus, quod non possit abesse Parochus absque licentia
duos vel tres dies, sub pœna excommunicationis, *Infra hoc c. §. potest.*

16 *Et subtractionem fructuum.*] Quando alicui parochi
tur studendi facultas, vt fructus suos faciat, hæc infra c. §.

bet: Primò vt studeat Theologiae aut Iuri Canonico in celebri Vni-
 uersitate. Secundò, si est ætatis annorum triginta, nulla facultas
 concedi debet: ideo ætas est exprimenda, & hoc nisi iam studia in-
 cepisset, & illa nondum absoluisset, propter quòd iam cœpta studia
 potest finire. Tertio, ad quinquennium tantùm, à principio studij
 computandum licentia hæc est concedenda, adiecta clausula, *vt in-*
tra annum ad subdiaconatum promoueat. Quarto, interim cura ani-
 marum per idoneum Vicarium ab Ordinario eligendum, assigna-
 ta illi congrua portione fructuum exerceatur. Atq; hæc facultas so-
 lum habet locum in Parochialibus ante Concilium Tridenti. obren-
 tis, quia in obrensis post Concilium, prædicta licentia non datur. se-
 cundum Canonicis, etiam post Concilium Tridentinum obrensis,
 in quibus datur statuendi facultas.

Episcopus potest prohibere Parochis sub pœna pecuniaria arbi-
 traria, quæ tamen dimidiam decimam non excedat, ne ultra bi-
 duum à sua Ecclesia possint abesse: non tamen id prohibere potest
 sub pœna excommunicationis lætæ sententiæ. Parochus qui non
 vult in sua parochiali residere, debet ea, seruato Iuris Ordine, pri-
 uari.

Rector parochialis Islerdensis monitus ab Ordinario vt resideret,
 noluit, & propterea est contumax appellatus: visum est commi-
 tendum Auditori Camera, quòd Episcopo committat, vt Ecclesiæ
 Vicarium præficiat, ne cultus & reliqua cura desereretur.

16 *Etiã vsque ad priuationem*] Arbitrio Episcopi relictum est,
 qua via & quo remedio ex his vti voluerit contra non residentes.

17 *Compellere*] Hæc compulsio ad Episcopum pertinet, etiam
 quando collatio pertineret ad Abbatem regularem.

18 *Consuetudine etiã immemorabili*] Vicarius amouibilis in exer-
 citio curæ animarum, arguit curam esse penes deputantem, & ideo
 ipsum teneri ad residentiam.

Postulantibus Equitibus Hierosolymitanis, vt Capellani Meli-
 tæ commorantes, Confessores Equitum, & habentes in aliis locis
 Parochias non cogantur residere. Congregatio respondit, illis, qui
 habent parochias in Italia, permittendum esse, vt non resident ad
 annum: qui verò habeat in aliis prouincijs, ad decem & octo men-
 ses.

Quandoque ex causa dispensati solet, vt quis in Parochiali
 continue non resideat, habens Canonicatum, si vti que inferuere
 possit.

Episcopus licentiam dare debet Priori petenti, vt per quatuor
 menses à suo Prioratu abesse possit in loco commodiori, valetudinis
 suæ curandæ causa.

Gratia de non residendo à S. D. N. obrensa, & de percipiendò fru-
 ctu ratione studij, non valet, nisi & Ordinarij consensus accedat.

Concil. Trid.
 declar.

Art. 10. dicitur
 in cap.

P. Azori. instit. Moral. part. 2. lib. 7. cap. 4. quaest. 9. & q. 10. quaeritur
an in parochiis ad absentiam duorum mensium necesse sit, ut facul-
tas ab Episcopo impetretur? Negativè resolvit cum Navar. in Man.
cap. 25. numer. 121. de quo vide P. Sanch. de Matrim. lib. 3. disput. 31.
numer. 11.

2. Sacra Cardinalium Congregatio censuit, posse Episcopum ob
legitimam causam dare Canonicis suis facultatem, ut possint abesse
per quatuor menses, refert P. Comitoli. Respons. Moral. lib. 1. quaest.
59. num. 2.

3. *Cum prorata temporis absentie fructus suos non faceret.* Vide Fla-
mino de Resignation. lib. 1. q. 10. num. 32.

4. *Eadem omnino, &c.* Quod Capellani, Coadiutores Rectorum
Parochialium instituti auctoritate Apost. teneantur ad personalem
residentiam, ut Rectores ipsi, censuisse sacram Congregationem re-
fert Gonzalez ad reg. 8. Cancel. Gloss. 5. §. 9. num. 17.

*Causa aliqua, propter quas non tenetur quis residere,
adducta à Doctoribus infra citatis.*

1. Sacra Congregatio censuit, quod si curatus absit causa inimici-
tiarum, & non possit residere sine discrimine vitae, ei permittitur
per annum abesse à suo beneficio, posito tamen in illo per Episco-
pum idoneo Vicario, seu Oeconomio, refert Zerol. in praxi Episcop.
p. verbo, Privatio, §. 4. dubii. ubi resolvit, quod si intra annum ini-
micitiae non extinguantur, & curatus seu beneficiarius fuerit in culpa
tam causandam inimicitiarum, quam non extinctionis earun-
dem, quod privetur.

2. Congregatio censuit, quod ubi non adest copia Medicorum, vel
Medicinarum, potest per Episcopum dari dilatio trium vel quatuor
mensium, ut aegrotus in locis vicinioribus curetur: Episcopus ta-
men propter perpetuum morbum non potest se absentare à suo Epi-
scopatu. Senectus in parochia non excusatur à residentia, sed debet po-
ni Vicarius idoneus cum assignatione congruae portiois ex ipsius
parochialis redditibus, refert Zerol. in praxi Episcop. p. verbo, Resi-
dentia vers. 7 & 9.

3. *Discendendi ausum licentiam in scriptis, &c.* Vide P. Azori. instit.
Moral. p. 2. lib. 7. cap. 5. q. 4. & 5. & c. 4. q. fin. P. Sanch. de Matrim. lib.
3. disp. 7. num. 27.

4. *Consuetudine etiam immemorabili.* Sanctissimus D. N. ex sen-
tentia congregationis Concilij declaravit, immemorabilem consuetu-
dinem non excusare à residentia in Ecclesijs Cathedralibus, & Col-
legiatis insignibus: in Collegiatis tamen insignibus posse excusare,
cum tamen sint rurales prolus destitutæ, in quibus nunquam antea
supra hominum memoriam solitum esset residere, aut cuius ad eò te-
nuer redditus essent, ut Canonicos aliunde non habentes unde vi-

cit. Trid.
eclara.

uaat, alere non possent, refert Zerol. in praxi Episcop. p. 1. verbo
dentia, vers. Sexto.

¶ Sine appellatione.] Quod tamen detur effectus deoolum
soluit Stephan. Quarat. in summa Bullarj, verbo Archiepiscop
Gonras, vers. Quinto quarto, pag. 66.

¶ Vigore Eugeniæ constitutionis.] Vide Frat. Einman. in ex
Bulla Cruciatæ in addit. fol. mibi 211. nouissimè Petr. Cened.
& Canon. quæst. lib. 1. quæst. 1. num. 31. vers. Pro vera.

CAPVT II.

*Vltra tres menses consecrationem differentes quidam, fructus
perceptis restituendis sunt obnoxij, & totidem men-
sibus absentes, sunt ipsis Ecclesijs
iure priuati.*

a Sess. 7. c. 9.
Conc. Chal.
actio 16. c. 25
Cic. Vorma-
tien. c. 76. c.
quoniam, 75.
dist. c. quo-
niam, 100.
dist.

¶ Ecclesijs & Cathedralibus seu superioribus, quocumque
nomine, ac titulo præfecti, etiam si sancti-
mana Ecclesiæ Cardinales sint, si munus consecrationis
intra tres menses non susceperint, ad fructuum percepto-
rum restitutionem teneantur, si intra totidem menses
postea id facere neglexerint, Ecclesijs ipso iure sint pri-
uati. Consecratio vero, si extra Curiam Romanam fiat, in
Ecclesia, ad quam promoti fuerint, aut in prouincia, si
modè fieri poterit, celebretur.

REMISSIONES.

¶ Vide Nau. in Man. cap. 25. num. 118. vers. 8. Gonzal. ad reg. 3. Co-
cel. Gloss. 24. num. 141. P. Valer. Regin. in praxi fori pœnit.
tract. 2. c. 24. num. 58.

¶ Consecratio vero, &c.] Vide P. Henriq. in sum. p. 2. lib. 10. c. 1.
§. 5. in princip. L. Lessi. de Iustit. lib. 2. cap. 34. num. 103.

CAPVT III.

Breue est, non summatur.

b Infrà, c. 8.
& 10. Conc.
Carthag. 1. c.
21.

¶ Episcopi per semetipsos Ordines conferant, quocumque
aegritudine fuerint impediti; b subditos suos
aliter, quàm iam probatos, & examinatos, ad alium
scopum ordinandos dimittant.

DECL

DECLARATIONES.

1 *Per semetipfos.]* Hoc caput non aduersatur proximo sequenti. Ordinarij dantes dimissorias pro accipiendis Ordinibus nemini concedant esse absentem, nisi cum examinaverint vel examinari fecerint per suum delegatum ad hoc specialiter deputatum, quod seruandum est etiam cum illis, qui à Sede Apostolica facultatem habent Ordines à quocunque suscipiendi. *Vide not. infra, capite octauo*

Episcopus potest alienos Clericos ordinare, si habeant dimissorias proprij Ordinarij, iuxta capite 8. infra, quando Episcopus dimittens, ex alia legitima causa quam ægritudinis, est impeditus.

Dimissorias verò literas Episcopus absens dare potest, ac ordinandos etiam suo examini subijcere, si ita sibi videbitur, & si absentes sint, ad se, vt eos ipse examinet, vocare si commodum erit; alioquin eorum examen committat Ordinario loci, in quo illi degunt & ordinandi sunt. *Suprà hoc c. 6. Ordinarij.*

2 *Improbatos & examinatos.]* Vel dandam licentiam Ordinario Congregatio censuit, ad hoc vt quis ad factos Ordines ab alijs Episcopis promoueri possit, cum testimonio tamen de vita & moribus proprij Ordinarij, vt sancitum est Sess. 23. c. 8. cui in hac parte non aduersari præsens cap. etiam declarauit.

Frates Carthusiani volentes ordinari ab Episcopo alterius Diocesis, debent habere licentiam ab Episcopo, in cuius Diocesi sunt, *Vide Sess. 7. cap. 11. de Reform. & infra, c. 8.*

REMISSIONES.

* *Vide Thom. Valasc. tom. 1. allegationum iuris alleg. 5. num. 1. Zetol. in praxi Episcop. part. 1. verbo Dimissoria §. 10. vel. Secundum, vbi dicit quòd hoc Decretum intelligi debet hab. bus stantibus terminis. Vide Petr. Ledesm. in sum. p. 1. tract. de Sacram. Ordinis, cap. 5. concl. 10.*

CAPVT IV.

Breue est, non summatur.

* *Prima a Tonsura non incipientur, qui Sacramentum Confirmationis non susceperint, & fidei rudimenta edocti non fuerint; quique legere, & scribere nesciant;*

V 3

& de

& de y quibus probabilis coniectura non sit, eos non secus iudicij fugiendi fraude, sed vt Deo fidelem cultum prestent, hoc vitæ genus elegisse.

REMISSIONES.

¶ Vide Const. Episcop. Conimb. i. in princip. tit. 8. & Episcop. tucal. 2. in princip. tit. 9. Vivald. in Candelabro auro c. 1. de Sacramento Ordinis, c. de scientia Ordinis numer. 39. Salzed. de cap. 21. verbo Ordinar. Pet. Ledelm. in sum. p. 1. verbo Ordinar. Dela primera, P. Henric. in sum. lib. 10. c. 17. num. 2. P. Egid. de gram. & censur. tom. 2. disput. 20. num. 103. Thom. Valat. alleg. num. iuris tom. 1. alleg. 9. num. 4.

β *Prima tonsura non iniiciuntur, qui Confirmationem non accipiunt.* An non consummatus suscipiens Ordines peccet mortaliter? Negant Nau. in Man. c. 22. num. 9. Vivald. in Candel. de Confirmat. 41. Vicor. de Sacram. Ordinis num. 232. P. Soar. tom. 3. disput. 1. P. Egid. de Sacram. tom. 1. q. 72. artic. 9. num. 90. Pat. Valer. Reg. praxi fori pæn. lib. 28. num. 24.

γ *De quibus probabilis coniectura non sit, &c.* An suscipiens primam tonsuram, aut minores Ordines cum animo auquantur ad suscipiendos maiores, aut solum vt declinet forum seculares, & Episcop. scienter talem ordinans, peccent mortaliter? Affirmat Bonac. 12. artic. in 2. diffie. conclus. 5. Negant P. Sanch. de Matrim. disput. 31. vers. 16. & 17. P. Egid. de Sacram. tom. 2. disput. 20. num. 104. & 105.

CAPVT V.

Quibus debeant esse muniti, qui volunt ordinari, & quibus non habeant, timeant reuelationem.

AD minores Ordines promouendi bonum à Deo, & à Magistro scholæ, in qua educantur, testimonium habeant. Hi verò, qui ad singulos promoturi erunt assumendi, per mensem ante ordinationem ad Episcopum adeant, qui Parocho, aut alteri, cui magister de re videbitur, committat; vt nominibus, ac desiderijs ipsorum ordinandorum a natalibus, ætate, moribus, vita à fide dignis diligenter inquirat; b 2 & litteras testimoniales, ipsam inquisitionem factam continentes, ad Episcopum quamprimum transmittat.

a. e. quando

c. 4. dist.

b. Vide 3.

Carthag. 3.

22. & 4.

Carth. 22.

DECLARATIONES.

1. *¶* *Vt nominibus ac desiderio.* Regulares promouendi ad Ordines, inter alia non tenentur etiam nomen, & desiderium suum in Ecclesia publice proponi facere, & testimonium deferre, ad præscriptum luis cap. sed sufficit testimonium à suis superioribus allatum.

Poteit Episcopus sine attestationibus, & inquisitione, quæ in hoc Decreto adiungitur, aliquem promouere, si ipsum omnes qualitates requisitas habere sciuerit, prout Congregatio respondit, sed non debet id facere ordinariè.

Similiter ab inferioribus possunt concedi literæ Testimoniales Episcopis illas requiruntibus, quando scilicet Episcopus tamquam vicarius vel D. cæc. sanus ordinat Subdiocæsanos inferioris, qui etiam essent nullius Diocæsis.

2. *Et literas Testimoniales.* Quæsitum est, An ex Bulla Sixti V. contra male promotos, Episcopus ordinans, circa Clericos alterius Diocæsis ordinandos, Testimoniales literas à suis ordinariis habentes, de requisitis ad ordinationem, alia diligentia uti teneatur, quàm ipsos examinandi quoad sufficientiam? S. D. N. de sententia Congregationis respondit, Sanctitatis suæ mentem esse, Ordinariū cum suis subditis dimissorias petentibus teneri adhibere diligentiam super omnibus requisitis circa ordinandum, iuxta Concilium Tridentinum & sacros Canones: Et si ea ipsos habere constiterit, in iisdem dimissoriis, ex scientia sua de eisdem fidem facere, & tunc cum talibus dimissorias habentibus non opus esse Episcopum ordinantem facere diligentiam super dictis requisitis in examine, super idoneitate & literatura.

REMISSIONES.

Vide Concil. Brachar. 4. aet. 2. de Examine Ord. cap. 4. Hoied. de incompatibil. benef. cap. 24. num. 38. & 39. Petr. Ledesim. in sum. verbo, Ordo c. 7. vers. *En lo que toca*, P. Henriq. in sum. lib. 10. ca. 27. §. 2. Thom. Valasc. tom. 1. alleg. 9. num. 5.

CAPVT VI.

Nullus omnino beneficii sit capax nisi, qui habeat 14. annos: fori priuilegio gaudens qua habere ac agere debeat, siue vnicam habuerit, siue nullam.

1. Nullus prima tonsura initiatus, aut etiam in minoribus Ordinibus constitutus, 2. ante decimum quartum annum, 3. beneficium possit obtinere. Is etiam fori priuilegio gaudens, siue vnicam habuerit, siue nullam.

V 4

priuilegio

privilegio non gaudeat, nisi yd e beneficium Ecclesiasticum
 beat; 4 aut clericalem habitum, & 1 x & c. *Tonsura*
rens, 5 v alicui Ecclesia ex mandato & o Episcopi inseru-
 vel in seminario Clericorum, aut in aliqua schola
 Vniuersitate, de licentia Episcopi, quali in via ad
 res Ordines suscipiendos versetur. In Clericis vni-
 uersis seruetur constitutio Bonifacij IX. quæ in
 Clerici, qui cum vnicis: modò hi Clerici, alicuius
 sicut seruitio, vel ministerio ab Episcopo deputati,
 Ecclesiæ seruiant, vel ministrent; & Clericali habitu
 Tonsura vrantur: nemini, quo ad hoc, privilegio
 consuetudine, etiam immemorabili, suffragante.

a c. 3. de Cler.
 Coniug. in 6.

DECLARATIONES.

- 1 *Nullus prima tonsura initiatus.*] Hoc caput non prohibet
 ille, qui iam 14. annum suæ ætatis attigit, licet nondum
 possit beneficium simplex obtinere.
 - 2 *Ante 14. annum.*] Nisi in fundatione aliter sit statutum, qua-
 rationi non est derogatum.
 - 3 *Beneficium.*] Congregatio censuit, idem in pensione. *Fori*
non gaudeat.] Clerici, qui in Decreto hoc privilegio fori
 privilegio tamen Canonis non intelliguntur privati.
 - 4 *Aut clericalem habitum.*] Prouiso in 13. anno ætatis de Can-
 tu in Ecclesia Collegiata, ubi, vigore statuti Ecclesiæ, prouiso
 lem possessionem & fructuum perceptionem tenentur per
 bitum & tonsuram per biennium, obstat hoc Decretum. In
 suit Congregatio die 14. Augusti, anno 1586. Clerici, in
 nonibus constitutus non beneficiatus, nisi incedat in
 quamuis sit adscriptus, non gaudet privilegio fori, licet non
 nitus.
 - 5 *Alicui Ecclesiæ.*] Hæc verba important, vt Clericus qui
 habitu & tonsura incedens, Ecclesiæ alicui, etiam de mandato
 pificopi, inseruit, ipso facto, sine aliqua monitione præcedente,
 rat fori privilegium, attentata mente Concilij, quæ ad tollen-
 tus abusus, voluit hoc abolere. Ita censuit Congregatio die 14.
 uentris, 1581.
- An Clericus in minoribus Ordinibus constitutus, in habita-
 fura incedens, ac de mandato Episcopi inseruens Capellæ, quæ
 clesiæ existit, ab ipsoq; Episcopo Confraternitati laicorum pro
 assignata est, gaudeat privilegio fori ex hoc ca. Congregatio
 ly censuit gaudere: & idem censendum est si seruitium non con-
 tum, sed aliquo impedimento necessario interpositum puer-

De iure communi fuit dubitatum, an clericus deferens habitum, vel tonsuram, vel simul utrumque, propter delicta priuatur privilegio clericali? Tu distingue, si est in factis, retinet privilegium, sed puniatur. *Inno. in c. Præterea De Apostatis*. Si est in minoribus Ordinibus & deliquit, non priuatur privilegio fori, nisi post trinam monitionem, *in audientia, de sent. excom. c. vlt. de vita & honest. cler. Inno. d. c. Præterea*. Et nisi se immisceat enormitas, puta quod sit sediciosus, quo casu ipso facto priuatur privilegio.

Clericus non beneficiatus, qui incedens in habitu & tonsura inseruit alie Ecclesie, si fuerit cum armis deprehensus, non caret fori privilegio. Sic fuit decisum ex cap. *In audientia, de sent. excom.*

Cui reseruata fuit pensio vt clerico, si non incedat in habitu & tonsura, non gaudet privilegio fori. Fuit decisum sic, ex eo quod Concilium Tridentinum corrigiuis commuauit; & tres casus excipit per dictioem (nisi.)

Clericum prima tonsuræ, presentatum ad capellam Sacerdotalem, qui super tali presentatione obtinuit à Papa nouum prouisionem etiam in vim motus proprii, posse in suis causis ciuilibus gaudere privilegio fori, quamuis possessione beneficii non habeat propter alium intrusum contra quem litem mouit, Congregatio die 16. Iulij 1587. censuit.

Idem erit, si gerat tonsuram vel habitum, sed in reliquis uiuat vt laicus, *not. sing. Innoc. c. 1. de Apostatis, ad fin.* nec sufficit corona seu tonsura sine habitu, sed copulatiuè requiritur utrumque, *ita Gemyn. in c. si iudex, vers. idem, de sent. excom. in 6.* habitus quoque debet esse decens, & vlque ad talos hodie, ex huius Decreti præscripto, nec monitio requiritur. Item nec habitus & tonsura sufficiunt, nisi etiam aliqui Ecclesie inseruiant. Et ita Congregatio censuit in vna Neopolitana.

6. *In Clericis uero coniugatis.* Censuit Congregatio, clericum coniugatum, qui post dimissum habitum, & tonsuram clericalem, pro delicto aliquo in Curia laicali est citatus, & ob contumaciam condemnatus fuerit, si deinde reassumpto habitu & tonsura (modò non in fraudem) Ecclesie inseruiat, iuxta hoc Decretum non posse à iurisdictione laico propter id delictum in carcerem conijci, aut persona iter adstringi facite *si iudex laicus, de sent. excom. in 6.*

Quidam Clericus caractere insignitus beneficium Ecclesiasticum obtinuit, cui postea, nimo vxorem ducendi, vna cum clericatu renuntiat; deinde non secuto matrimonio, clericalem habitum reassumpsit, & aliud beneficium exigui redditus adeptus est: dubitatur an gaudeat privilegio fori? Congregatio die xi. Iunij 1587. censuit gaudere, quia clericali privilegio renuntiare non potest, cum in fauorem totus ordinis pronuntiatum sit. *et si diligenter, & ibi gless. de for. compet. Dec. in c. Tua, de Apost. Roland. cons. 4. vol. 1. n. 9.*